
COMUNE DI PRATO

Ordinanza n.3621 del 23/12/2024

Oggetto: Approvazione orari e turni delle farmacie ubicate nel Comune 
di Prato - anno 2025

Proponente:
PL Sociale e immigrazione

U.O. proponente: 
PL3 Staff, Casa, Sanità, Contributi, Marginalità

1 Di 4



Ordinanza n. 3621 del 23/12/2024

LA SINDACA

Vista la Legge Regionale 25 febbraio 2000 n. 16 e successive integrazioni e modificazioni 
avente ad oggetto "Riordino in materia di igiene e sanità pubblica, veterinaria, igiene degli  
alimenti, medicina legale e farmaceutica";

Dato atto che all’art. 25 della suddetta Legge Regionale 25 febbraio 2000 n. 16, contenente 
la “Disciplina dei orari, turni e ferie delle farmacie e delle proiezioni”, si stabilisce al comma 
1: “la disciplina degli orari, dei turni e delle ferie delle farmacie, dei dispensari stagionali,  
delle farmacie succursali, delle proiezioni, delle farmacie di cui all’articolo 17 bis è stabilita  
dal  comune sentite le organizzazioni  sindacali  delle farmacie pubbliche e private previo  
parere consultivo dei rappresentanti degli ordini professionali di competenza ed acquisito il  
parere dei competenti uffici dell’azienda USL” e al comma 2 che: “è facoltà del comune, in  
conformità alle procedure previste al comma 1, autorizzare orari differenziati di apertura al  
pubblico.  L'apertura  giornaliera  non  può  essere  di  durata  inferiore  alle  quattro  ore  e  
superiore alle dodici ore”;

Visto l'art. 27 della L.R. Toscana n. 16/2000 il quale prevede che durante le ore di chiusura 
notturna, diurna, di chiusura festiva e di eventuale chiusura infrasettimanale, deve essere 
garantito un servizio di guardia farmaceutica che garantisca livelli minimi di servizio;

Ritenuto opportuno procedere ad adottare apposita ordinanza disciplinante gli orari, i turni e 
le ferie delle farmacie pubbliche e private del Comune di Prato, per l’anno 2025; 

Tenuto conto che eventuali  richieste  di  aperture/chiusure ovvero di  estensione/riduzione 
dell’orario di apertura ulteriori rispetto a quanto previsto dalla presente ordinanza, debbono 
pervenire dalle singole  farmacie  in modo esatto ed inequivocabile  entro un intervallo  di  
tempo  congruo  per  la  predisposizione  dei  relativi  adempimenti  sia  amministrativi  che 
informativi al fine di garantire il persistente interesse pubblico sul corretto funzionamento del 
servizio di Farmacia;

Preso atto degli orari e i turni formulati per l’anno 2025 dalle farmacie private (allegato A) 
per il tramite dall’Associazione Sindacale Titolari di Farmacia (Federfarma) di Prato (prot. 
267913 del 06/12/2024) e dalle farmacie comunali (allegato B) per il tramite di Farmacie 
Pratesi Pratofarma S.p.A. (rot. 270736 del 11/12/2024);

Dato atto che è stata verificata l’osservanza del disposto di cui all’art. 26 della L.R. Toscana 
n. 16/2000 che prevede che:
“Le farmacie urbane debbono garantire un orario di apertura settimanale non inferiore a  
quaranta ore suddiviso in almeno cinque giorni. 
Le farmacie rurali debbono garantire un orario settimanale complessivamente non inferiore  
a trentasei ore suddiviso su almeno cinque giorni.
Le farmacie situate nei  centri  commerciali,  fatto salvo l’obbligo del  rispetto dei  turni  del  
bacino di servizio nel quale sono inserite, possono adottare l’orario di apertura del centro  
ove sono ubicate”.

Richiesto,  con  Prot.  271927  del  12/12/2024,  il  parere  dell’Ordine  dei  Farmacisti  della 
Provincia di Prato, dell’Associazione sindacale Titolari di Farmacie di Prato e dell’Azienda 
Usl Toscana Centro, Dipartimento del Farmaco – S.O.C. Farmaceutica Territoriale Prato, sul 
calendario  orario  e  turni  per  l’anno  2025 delle  farmacie  del  Comune di  Prato  suddetto 
(allegato A-B);

Pagina 2 di 4



Ordinanza n. 3621 del 23/12/2024

Vista la nota di risposta pervenuta a questo Ente da parte dell'Ordine Farmacisti di Prato 
(Prot. 272387 del 12/12/2024) e dell’Associazione Sindacale Titolari di Farmacie di Prato 
(Prot. 273323 del 13/12/2024) che esprimono parere favorevole sulle proposte avanzate dal 
Comune di Prato;

Preso  atto  altresì  del  parere  positivo  formulato  dall’Azienda  Usl  Toscana  Centro, 
Dipartimento  del  Farmaco  –  S.O.S.  Farmaceutica  Territoriale  Prato  (Prot.  275015  del 
16/12/2024) ove sono però stati evidenziati alcuni punti che saranno oggetto di valutazione 
da parte di questa A.C. ed in particolare:

“Per  quanto  riguarda  il  piano  ferie  si  fa  presente  che  nella  giornata  del  16  agosto  
risulterebbero aperte un numero di unità inferiore alla quota minima del 50 % prevista dalla  
normativa (art. 35 c. 4 L.R. 16/2000); in particolare risulterebbero aperte 27 farmacie (14  
private e 13 comunali) di mattina e 20 farmacie (10 private e 10 comunali) di pomeriggio;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha fatto propri i rilievi della ASL e che pertanto 
entro la data del 28/02/2025 provvederà a chiedere un nuovo piano ferie per la giornata del  
16 agosto 2025 nel rispetto della normativa regionale;

Vista la documentazione acquisita e presente agli atti dell’Ufficio;

Visto l'art. 50 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 (“Testo Unico delle disposizioni sull'ordinamento 
degli enti locali"), in ordine alle competenze del Sindaco in materia di regolazione degli orari  
di apertura al pubblico dei servizi pubblici e privati;

Visti  gli  art.  13 e 32 della  Legge n.  833/1978 e l'art.  117 del  D.  Lgs.  n.  112/1998 che  
configurano le competenze del Sindaco quale Autorità Sanitaria Locale;

DISPONE

• l’approvazione degli orari, dei turni del sabato e delle ferie estive delle farmacie pubbliche 
e private del Comune di Prato, per l’anno 2025 come da prospetti allegati (allegato A relativo 
alle Farmacie Private e allegato B relativo alle Farmacie Comunali);

• che eventuali  richieste di aperture/chiusure ovvero di estensione/riduzione dell’orario di 
apertura ulteriori  rispetto a quanto previsto dalla presente ordinanza, debbono pervenire 
dalle singole farmacie in modo esatto ed inequivocabile entro un intervallo di tempo congruo 
per la predisposizione dei relativi adempimenti sia amministrativi che informativi al fine di 
garantire  il  persistente  interesse  pubblico  sul  corretto  funzionamento  del  Servizio  di 
Farmacia;

•  che copia  della presente ordinanza venga trasmessa all’Azienda Usl  Toscana Centro, 
Dipartimento del  Farmaco, all’Ordine dei  Farmacisti  di  Prato,  all’Associazione Sindacale 
Titolari  di  Farmacia  di  Prato  (Federfarma),  alla  Pratofarma S.p.a.  e,  per  il  tramite  delle 
Associazioni Sindacali e della “Pratofarma S.p.A.”, ai titolari delle farmacie interessate;

PRENDE ATTO 

di quanto evidenziato nel parere formulato dall’Azienda Usl Toscana Centro, Dipartimento 
del Farmaco – S.O.C. Farmaceutica Territoriale Prato (Prot. 275015 del 16/12/2024) e che 
pertanto entro la data del 28/02/2025 provvederà a chiedere un nuovo piano ferie per la 
giornata del 16 agosto 2025 nel rispetto della normativa regionale;

Pagina 3 di 4



Ordinanza n. 3621 del 23/12/2024

PRECISA

che  contro  il  presente  provvedimento  è  possibile  presentare  ricorso  giurisdizionale  al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana nel termine di 60 giorni oppure ricorso 
straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  nel  termine  di  120  giorni  dalla  data  di  
pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico dell’Amministrazione Comunale.

                                                                                       Per la Sindaca 
                                                                                      L’Assessore

                                                                                                Dott. Sandro Malucchi

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

SANDRO MALUCCHI
codice f iscale  MLCSDR70E19B509D
num.ser ie :  55661683304794112102460815750625831319
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  19/07/2024 al  19/07/2027


